
Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2017  

MK JčM byl v roce 2017 stejně jako v předchozích letech dobrovolným sdružením amatérských 
mykologů a zájmovým sdružením spolupracovníků JčM bez vlastní právní subjektivity. MK JčM 
těsně spolupracoval s Jihočeským muzeem, především s jeho mykologem M. Beranem. Jihočeské 
muzeum poskytovalo MK JčM prostory pro některé jeho akce. 
________________________________________________________________________ 

Přehled akcí MK JčM v roce 2017, pořádaných ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých 
Budějovicích (na jeho půdě a/nebo v rámci jeho programu) 

I. Poradna pro houbaře v Jihočeském muzeu – byla otevřena každé pracovní pondělí v období 
květen – listopad, od 14,30 do 16,30 hodin); pravidelně se jí účastnili J. Souček (v době 
nepřítomnosti M. Berana poradnu vedl), J Chalupský a J. Janda. 

 Determinační služba mykologa Jihočeského muzea pro členy MK JčM – každé pracovní pondělí 
v období květen – listopad (kromě těch, kdy byly členské schůze MK JčM) od 16,30 do 17,00 – 
byla pravidelně využívaná J. Chalupským, J. Jandou a J. Součkem, občas jinými členy MK JčM. 

 
II. Vycházky organizované Jihočeským muzeem pro členy MK JčM, popř. otevřené i širší 

veřejnosti 
13.8. – Letní vycházka s mykologem za houbami do okolí Starých Hutí v Novohradských horách, 
pro členy MK JčM a veřejnost, vedl M. Beran, celkem 15 účastníků, z nich 3 členové MK JčM.  
27.8. – Letní vycházka s mykologem za houbami do okolí Pohoří na Šumavě, pro členy MK JčM 
a veřejnost, vedl M. Beran, celkem 8 účastníků, z nich 4 členové MK JčM. 

 
III. Výstavy hub 

Výstava hub v JčM se konala v termínu 2.–6. 10. v historické budově JčM (Dukelská 1). Vůbec 
poprvé v historii pro ni byl vyhrazen velký sál 130 v prvním nadzemním podlaží. V tomto sále 
bylo také zázemí výstavy, oddělené posuvnou stěnou. S výstavou spojené edukační aktivity 
probíhaly ve větším edukačním sálku v přímém sousedství výstavního sálu (oba sály jsou navíc 
propojeny dveřmi ústícími do zázemí výstavy). Toto uspořádání bylo velmi praktické. Výstava se 
konala v situaci, kdy po fruktifikační vlně v první polovině září růst hub ustával vlivem 
nastupujícího sucha. 
Alespoň jednou dodávkou čerstvých plodnic hub v řádu několika desítek druhů přispěli tito 
členové MK JčM: T. Papoušek, J. Novotný, M. Židek, J. Souček, J. Janda, P. Špinar, M. Klimeš, 
J. Chalupský, J. a A. Pečenkovi, V. Pravda, Z. Havlík. Se sběrem hub vydatně pomohl 
dokumentátor přírodovědného oddělení JčM L. Černý (tři výjezdy za houbami služebním vozem, 
vždy s někým z MK JčM nebo s M. Beranem). Služby na výstavě zajišťovali J. Souček, 
M. Klimeš, V. Pravda, Z. Benešová, J. Janda, M. Židek, J. Pečenka, M. Fošenbauerová. Na 
instalaci a/nebo likvidaci výstavy se podíleli J. Souček, J. Janda, V. Pravda, J. Chalupský, 
J. Novotný, M. Klimeš a M. Fošenbaeurová. Fotodokumentaci pořídil M. Klimeš. 

Výstavou za 5 dnů jejího trvání prošlo 352 druhů. Měla bohatý doprovodný edukační program 
určený dětem a mládeži od čtyř do devatenácti let věku. 

Výstava hub v Táboře (8.–9. 10.), se po tříleté přestávce konala opět v Botanické zahradě VOŠ 
a SZeŠ. Jejím spoupořadatelem bylo JčM. Dodávky hub na výstavu zajistili kromě mykologa JčM 
členové MK JčM T. Papoušek, V. Pravda a P. Špinar. M. Beran, V. Pravda a P. Špinar provedli 
instalaci hub v sálku administrativní budovy, pomáhali jim přitom členové bývalého 
Mykologického kroužku Sezimovo Ústí. P. Špinar a V. Pravda se také významně podíleli na 
službách a poradenské činnosti během výstavy. Výstavou za dva dny jejího trvání prošlo 264 
druhů hub. 

V roce 2017 se akce Hobby podzim na Výstavišti Č. Budějovice, které se Mykologický klub JčM 
až na výjimky účastnil každoročně od roku 2000, nekonala. Byla nahrazena akcí Podzimní 
slavnosti, na kterou MK JčM neobdržel od organizátorů pozvánku. 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2017  

IV. Členské schůzky MK J čM a jejich náplň 
V roce proběhlo osm členských schůzí, z nichž pět mělo jako hlavní bod programu odbornou 
přednášku. Tyto přednášky, otevřené i veřejnosti, přednesli jednak samotní členové MK JčM 
nebo mykolog JčM, jednak externisté: 
9. 1. Houby PR Vrbenské rybníky (přednáška J. Součka, MK JčM). Přítomno 9 členů MK JčM. 
6. 2. Určování hub: postupný vývoj metod pro rozpoznání důležitých znaků mění systematiku 

(přednáška J. Vlasáka, Ústav molekulární biologie rostlin, Biologické centrum Č. 
Budějovice). Přítomno 11 členů MK JčM. 

13. 3. Výroční členská schůze. Přítomno 14 členů MK JčM. 
3. 4. Čirůvky v jižních Čechách I. (přednáška M. Berana, JčM). Přítomno 11 členů MK JčM. 
2. 5. Chemické složení a výživová hodnota jedlých hub (přednáška P. Kalače, ZF JU České 
 Budějovice). Přítomno 10 členů MK JčM. 
5. 6. Čirůvky v jižních Čechách II. (přednáška M. Berana, JčM). Přítomno 7 členů MK JčM. 
26. 6. Zajímavé nálezy hub – jaro 2017 (krátké prezentace). Přítomno 10 členů MK JčM, 1 host. 
4. 9. Zajímavé nálezy hub – léto 2017 (krátké prezentace). Přítomno 9 členů MK JčM. 

Všechny schůze MK JčM proběhly v historické budově Jihočeského muzea (Dukelská 1), 
většinou v přednáškovém sále č. 114. 

 
V. Jihočeská soutěž „Houby v octě“ 

XXIV. ročník soutěže s doprovodným programem (zejména promítání na téma „Zajímavé nálezy 
sezony 2017“ se uskutečnil v neděli 3. 12., odpoledne a večer, v edukačních sálcích historické 
budovy JčM . Do soutěže bylo přihlášeno 20 vzorků hub v octových nálevech. Soutěž družstev se 
nekonala, protože nedorazili přátelé ze Sezimova Ústí, ani žádné vzorky od nich. Akce se 
zúčastnilo 12 členů MK JčM, 6 hostů a mykolog JčM.  
 

Výsledky soutěže (nejúspěšnější soutěžní vzorky): 
1. Souček J. Říjen 2017 (hřib smrkový, hřibovité) 
2. Pečenka J. Paličky, 29.8.17 (sluka svraskalá) 
3. Souček J. Srpen 2017 (hřib smrkový, jiné hřibovité, ryzec smrkový) 
4. Pečenka J. Klouz & spol. 
5. Pečenková A. 29.9.17 (hřib hnědý, ryzec černohlávek, klouzek) 
 
Akce iniciované členy (výboru) MK J čM a jimi organizované  

Z důvodu účasti některých členů klubu na mapovacím projektu Houby Šumavy (Funga des 
Böhmerwalds) se konaly především operativně svolávané vycházky s účastí nižšího počtu členů, 
které převažují nad hromadnými akcemi. Mnohé z nich cílily na sledované území projektu (Šumava 
a podhůří, Novohradské hory a podhůří, Blanský les a okolí). Výčet zahrnuje vycházky s účastí 
alespoň 3 členů klubu. 
 
I. Jednodenní terénní mykologické vycházky  

11. 3. Českokrumlovsko – jarní houby (vedl M. Beran). Přítomni 4 zástupci MK JčM a 
J. Hlásek. Nálezy Exidia cartilaginea, Biscogniauxia repanda, Phellinus nigrolimitatus. 

25. 3.  Starý Mojský les – jarní houby (vedl J. Souček). Přítomno 5 členů MK JčM. Nálezy 
Camarops polysperma, Hypoxylon cercidicola (prvonález pro JČ?) 

8. 4.  Lhenicko – jarní houby (vedl M. Klimeš). Přítomno 9 členů MK JčM. Nálezy Verpa 
bohemica, Morchella conica. 

10. 6. Černá v Pošumaví – (vedl J. Souček). Přítomni 3 zástupci MK JčM. Galerina stordalii, 
Agrocybe paludosa, Helvella confusa, Psathyrella caput-medusae. 

14. 7. Protivínsko, Písecko – (vedl M. Beran a J. Souček). Přítomni 4 zástupci MK JčM. Mj. 
ověřování historických lokalit Leccinellum crocipodium, Amanita caesarea (negativní). 
Nalezena Ganoderma carnosum. 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2017  

5. 11. Pískovny (PP Pískovna na cvičišti, PP Pískovna u Dračice) – (vedl M. Beran). Přítomni 3 
zástupci MK JčM. Psathyrella panaeoloides. 

 
II. Terénní mykologické soustředění 

22. –24. 9. , Dobrá pod Stožcem (Šumava) – vedli J. Janda (zajistil ubytování) a J. Souček. Akce 
proběhla v rámci projektu Funga des Böhmerwalds. NP Šumava udělil povolení ke vstupu na 
některé veřejnosti nepřístupné lokality (možnosti však byly omezené z důvodu následků větrné 
kalamity). Akce se zúčastnilo 9 osob. Ze členů MK JčM byli přítomni J. Janda, M. Klimeš, J. 
Novotný, J. Souček. Jako hosté se akce zúčastnili J. Burel, L. Hašek, J. Hlásek a P. Moran. 

Program exkurzí: 

22. 9.  okolí chaty v Dobré, Stožec (1. zóna NP) a okolní lesy 
23. 9. Černý Kříž, louky pod hájovnou NP, SZ svah Stožce (Střední cesta) 
24. 9. Černá v Pošumaví  

Během exkurzí bylo zapsáno a určeno celkem 379 nálezů. K determinaci významně přispěli: 
J. Burel (především terénní určování), M. Beran, L. Hašek (mikroskopie diskomycetů), 
O. Jindřich (revize položek z rodu Otidea, určení položek z rodu Ramaria). Zapisoval J. Novotný. 

 
Individuální aktivity členů MK J čM 

Níže uvedený soupis samostatných aktivit vznikl na základě individuálních zpráv o činnosti za rok 
2017, v souladu se Stanovami MK JčM. Zprávy odevzdali v abecedním pořadí: J. Chalupský, J. 
Janda, M. Klimeš, V. Pravda, J. Souček, P. Špinar, T. Papoušek, M. Vašutová. 

Členové MK JčM víceméně pravidelně sledovali tyto lokality: 
Areál kampusu JU (M. Vašutová), les Borek Hluboké n. V. (J. Chalupský), Borkovická blata 
(V. Pravda), Borovanský vrch (J. Janda), Černá v Pošumaví (J. Souček), louky Dobrá-Černý Kříž 
(J. Souček), Dobrá-Stožec (J. Janda), Hlinice (P. Špinar), Hradce-Vrábče (J. Souček), PR 
Kladrubská hora (P. Špinar), Klení (T. Papoušek), Kolenské polesí (M. Klimeš), PR Libochovka 
(M. Klimeš, P. Špinar), NPP Luční (P. Špinar), Malonty (T. Papoušek), Nové Hrady a NPP 
Terčino údolí (J. Janda, J. Souček), NPR Ruda (M. Klimeš), les Slávnice (P. Špinar), Soběnov 
(J. Janda), Stromovka v ČB (J. Janda, J. Souček), Šalmanovice (T. Papoušek), Ševětínsko 
(M. Klimeš), les Ve vrších, Velmovice (P. Špinar), Vlkov (M. Klimeš), PR Vrbenské rybníky 
(J. Chalupský), Záblatí (T. Papoušek), Zliv (J. Souček), Žíšov a okolí (V. Pravda). 

V roce 2017 byly členy MK JčM v jižních Čechách pozorovány tyto zvláště chráněné druhy hub: 
Ascotremella faginea, Aureoboletus moravicus, Butyriboletus regius, Hygrocybe sciophana, 
Phellodon confluens, Russula alnetorum, Tubaria confragosa. 

Herbářovou dokumentaci vedli:  
J. Janda (byla postoupena JčM), V. Pravda (u autora), J. Souček (byla předána do JčM), M. 
Vašutová (u autorky, časem bude předána do herbáře CB). 

Fotodokumentaci nálezů pořizovali: 
J. Chalupský, J. Janda, T. Papoušek, J. Souček ( k nahlédnutí u autorů),  
M. Vašutová (http://botanika.prf.jcu.cz/mykologie/kampushouby.html),  
M. Klimeš (https://www.flickr.com/photos/m_klimes/sets) a 
V. Pravda (https://www.zonerama.com/vlazezicentrumcz). 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2017  

Vedení vycházek pro jiné subjekty 
• V. Pravda: Vedení vycházek (České Žleby, Černý Kříž, Hamr, Novohradské hory) pro 

amatérské švýcarské mykology, účastníky zájezdu s KF Travels od 17. 9. do 24. 9., navíc 
determinace a denní výstavky nalezených plodnic. 

• J. Souček: Jako zástupce MK na vycházkách M. Vašutové pro VŠ studenty: 
19. 5. Vrábče 
27. 5. Černá v Pošumaví 
22. 9. Křivonoska - Zliv 

• P. Špinar: 
7. 10. pro veřejnost z cyklu Přírodou krok za krokem – les Ve vrších, Velmovice 
26. 8. pro veřejnost z cyklu Přírodou krok za krokem – les Bradačka, Hlinice 
19. 6. pro školu Chýnov (9. třídy), Kladrubská hora 
14. 5. pro veřejnost, Pořežany, do okolních lesů – jarní druhy hub 
6. 8. pro veřejnost, Pořežany, do okolních lesů – letní druhy hub 
10. 9. pro veřejnost, Pořežany, do okolních lesů – podzimní druhy hub 

Poradny pro veřejnost 
• V. Pravda: Vedení houbařské poradny pro veřejnost v Žíšově a ve Veselí nad Lužnicí 

Výstavy hub: 
• P. Špinar (ČVSM):  21.-22. 10., výstava hub v Pořežanech 

Přednášková činnost, spolupráce s médii 
• P. Špinar 

22. 1. Pořežany (pro veřejnost): Hřibovité druhy ČR (díl 2.) 
12. 3. Pořežany (pro veřejnost): Lesní lékárna  
30. 4. Pořežany (pro veřejnost): Jarní druhy hub 
11. 11. Pořežany (pro veřejnost): Lesní lékárna 
9. 3. Chýnov knihovna (pro veřejnost): Houby chýnovských vápenců 
20. 4. Chýnov knihovna  (pro veřejnost): Jarní druhy hub 
9. 11. Chýnov knihovna (pro veřejnost): Lesní lékárna 
3. 10. G-centrum Tábor (v rámci univerzity III.věku): Lesní lékárna 

• V. Pravda 
Město Planá n. Lužnicí (pro veřejnost): Jedlé jarní houby 
Město Planá n. Lužnicí (pro veřejnost): Podzimní jedlé houby 
České Žleby (pro klienty KF Travels): Phänomen Pilz 
České Žleby (pro klienty KF Travels): Giftpilze 
Jindřichův Hradec, Městská knihovna (pro veřejnost): Naše jedlé a jedovaté houby 
Kamenice (privátní akce, 13 účastníků): Naše jedlé a jedovaté houby 

• J. Souček 
21. 11. ČMS Praha (pro ČMS a veřejnost): Mykoflóra PR Vrbenské rybníky 

Atlas hub Šumavy a Novohradských hor  
Členové MK JčM T. Papoušek, V. Pravda a J. Souček se svými fotografiemi hub v přirozeném 
prostředí podíleli na vzniku knihy Atlas hub Šumavy a Novohradských hor. Člověkem ovlivněná 
stanoviště (vyšla v roce 2017) , jejímž spoluautorem je mykolog JčM M. Beran. 

 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea v roce 2017  

 

Projekt Funga des Böhmerwalds 
Členové MK JčM J. Souček a J. Janda se účastnili mykologického průzkumu Šumavy a 
Novohradských hor v rámci mezinárodního přeshraničního projektu Funga des Böhmerwalds. 

Ostatní aktivity členů klubu: 
• P. Špinar 
Článek o NPP Luční, Mladá fronta DNES, 10. 8. 
Reportáž o NPP Luční, ČT 2, natočeno 29. 7. 
Spoluautorství článku „Zajímavé druhy hub z lokality Slávnice u Pořežan v jižních 
Čechách“,  Mykologické listy n°136 

• T. Papoušek 
Spoluautorství článku „Zajímavé druhy hub z lokality Slávnice u Pořežan v jižních 
Čechách“,  Mykologické listy n°136 
Houbařský kalendář na rok 2018 - 25 kusů pro MK JčM s klubováým logem 
Obrazová příloha, snímek Pseudolagarobasidium conspicuum ke článku L. Hagary 
v Mykologických Listech č. 137. 

• V. Pravda 
interview s titulem „Najít novou houbu je jako když se objeví hvězda“, 5+2 Táborsko a 5+2 
Jindřichohradecko, 20. 10. 
Obrazová příloha (2 snímků a 5 mikrosnímků) k článku L. Hagary „Opätovný nález 
Pseudolagarobasidium conspicuum (Hyphoradulum conspicuum) v Čechách“ 
v Mykologických listech n°137 

• M. Vašutová 
Organizace 18. ročníku Setkání mladých mykologů v Hlavatcích u Tábora 

• J. Janda 
Lyofilizace vybraných druhů hub pro účely budoucí přírodovědné expozice a výstav v JčM  

 
Členská základna 

K 1. 1. 2017 měl MK JčM 24 členů, k 31. 12. 2017 měl MK JčM 25 členů. 
 

 
Tuto zprávu sestavil jednatel MK JčM Jiří Janda ve spolupráci s mykologem JčM Miroslavem 
Beranem a předsedou MK JčM Jiřím Součkem, přičemž byly zohledněny individuální zprávy členů 
MK JčM a dílčí zpráva mykologa JčM M. Berana o akcích, na nichž se podílelo Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích. 

V tomto znění byla schválena výroční členskou schůzí Mykologického klubu JčM, konanou 12. 2. 
2018. 
 

Jiří Souček, 
předseda Mykologického klubu JčM 


